GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

ASIGNA, RENUEVA Y RESUELVE Y
RESUELVE ESTADOS DE EXCEPCION DE
BECA INDIGENA, SEGUN INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 138

Arica, 22 de abril del 2019

VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAES; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968
del Ministerio de Educacion, que aprugba el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto
Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facultades otorga a
su Secrefario General; en la Ley N°® 21.125 de Presupuestos para el sector publico
correspondiente al afo 2019; en el Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educacion, que
sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que
reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido; en la Resolucién Exenta N° 08 de 08 de
enero del 2019, de JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacidon y Administracion de
Beneficios; en la Resolucion N°® 173/73/2019 de fecha 07 de febrero de 2019, que establece
orden de subrogancia a dofa Cristina Cifuentes Torres, para el cargo de Directora Regional de
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas Region de Arica y Parinacota; y en la Resolucidn
N° 1.600 de 2008 de la Contraloria General de la Republica, que fija normas sobre exencion
del trémite de Toma de Razon.

CONSIDERANDO:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacion auténoma de Derecho Publico que, en
cumplimiento de los objetives institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,
desarrolla diversos programas de asistencia social y econdmica para los escolares del pais,
entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantit que, a su vez,

comprende el Programa Becas Indigenas;



2.- Que, el Decreto N° 126 de 2005 que
sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que
reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente:
“Correspondera a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la administracin, distribucion y

supervision del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a las politicas impuisadas por el
Ministerio de Educacion.”

3.- Que, la Ley N° 21.125 de presupuestos para
el sector publico correspondiente al afio 2019, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtitulo 24, item 01, Asignacién 189, Glosa N° 02, contempla un total de M$ 30.556.972,
destinados & financiar el Programa Becas Indigenas;

4.- Que, mediante la circular N°11 de fecha 01
de marzo del 2019 JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa Becas

Indigenas proceso 2019, con carge a la asignacion presupuestaria; 09.09.03.24.01.189. Glosas
N° 01y 02;

5- Que, en base a Ia distribucion
presupuestaria antes referida, esta Direccion Regional de JUNAEB dispone de una cobertura
programada total equivalente a 4.047 cupos, de los cuales 1.494 corresponden a cupos para
estudiantes de Ensefianza Basica; 1.215 a cupos para estudiantes de Ensefianza Media; y

1.338 a cupos para estudiantes de Educacién Superior;

6- Que, con el objetc de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucién del Programa, proceso
2019, el Departamento de Becas ha elaborado el Manual de Asignacidn y Administracion de

beneficios, aprobado mediante Resolucion Exenta N° 08 de 08 de enero def 2019;

7.- Que, el referido Manual de Asignacion
establece en su Titulo 4. "Requisitos de asignacion de becas y residencias™, Subtitulo 4.3.
‘Beca Indigena®, los requisitos y documentacion exigida para efectos de determinar la
asignacion y renovacién de la Beca respecto de aquellos estudiantes de ensefianza basica,
ensefianza media y educacion superior que la soliciten. Complementariamente, el Titulo 11.
‘Casos especiales, acceso preferente y grupos especificos”, contempla aguelios casos que,
dadas sus circunstancias especiales y debidamente calificadas por JUNAEB, corresponden a
asignaciones que tienen fijado un limite maximo porcentual respecto del total de cupos de que
dispone la region;



8.- Que, por su parte, en el Titulo 13 del citado
manual "Estados de excepcion”, se establecen aguellas condiciones que afectan la continuidad
del proceso normal de estudios, frente a las cuales el estudiante, presentando los antecedentes
pertinentes, puede solicitar la mantencién o suspensién de la beca o residencia, segun
corresponda. Seguidamente, al sefalar los estados de excepcion contemplados para cada
programa, se establece |la aplicacion de los siguientes estados de excepcion para el Programa
Beca Indigena:

» Suspensidn.
» Revision por nota.
» Revisidn por tramo.;

2~ Que, sumado a lo anterior, el Titulo 5.
“Instancias, participantes y sus funcicnes’, Subtitulo 5.1.5. “Direcfores Regionales”, establece
entre sus funciones la siguiente: g. “Formalizar mediante resolucion exenta la asignacion,
rechazo y supresion de las becas y residencias de asignacién regional. Esto incluye la

asignacion de casos especiafes y la resolucion de estados de excepcion que correspondan.”,

10.- Que, en vista de las normas previamente
citadas, y en el marco del proceso de asignacidn del beneficio para el afic 2019 se constituyd la
Comision Regional Beca indigena, mediante Resolucién Exenta N° 67 de fecha 28 de febrero
del 2019 emitida por esta Direccion Regional, a quien se le encomendd la revision de las
solicitudes de postulacién, renovacién y estados de excepcién ingresadas conforme lo
establecido en el Manual de Procedimientos correspondiente, a objeto de determinar la
asignacion y renovacion de la Beca, asi como resolver todas aquellas materias presentadas a
la Comisidn y que tuvieren refacién con la asignacién del beneficio;

11.- Que, el trabajo llevado a cabo por [a
Comision Regional Beca indigena consta en el documento “Acta N° 16" de fecha 18 de abrit del

2019, que se adjunta y forma parte integrante de la presente resolucién;

12.- Que, cabe hacer presente que, en virtud
de lo dispuesto en el Titulo 10. "Modelo de asignacién’, Subtitulo 10.2.1. *Modelo de
Asignacion Regional con modelo de focalizacién” del Manual de Asignacién y Administracion de
Beneficios, la Comision Regional determind, en primer tugar, lo referente a la renovacion de la
Beca, y a raiz de eso establecid el nimero de cupos disponibles para la asignacion de la Beca
a estudiantes postulantes para este proceso 2019, el cual corresponde a un total de 474 cupos
disponibles para estudiantes postulantes de Ensefianza Basica, 381 cupos para estudiantes de
Ensefianza Media y 319 cupos disponibles para estudiantes postulantes de Educacion

Superior;



13.- Que, adicionalmente, y también en
concordancia con lo dispuesto en el Subtitulo 10.2.1."Modelo de Asignacion Regional con
medelo de focalizacion”, la Comision Regional ha informado que existe un numero total de
4489 solicitudes de postulacién y 68 solicitudes de renavacion de la Beca que se encuentran
en estado de 'Pendiente” a la fecha, atendido que no se ha validado técnicamente la
pertinencia de la asignacién/renovacion en estos casas, por no contar la Unidad de Becas

Regional con los antecedentes necesarios para ello.

14.- Que, de acuerdo con el Principic de
Economia Procedimental consagrado en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los
procedimientos administrativos que rigen los actos de los organcs de la Administracidn del
Estado, y mediante el presente acto administrativo, esta Direccion viene en pronunciarse sobre
todas las cuestiones relativas a la asignacién y renovacion del beneficio para este proceso
2019, de conformidad con la normativa vigente del Programa, y a las validaciones técnicas
llevadas a cabo por la Comisién Regional, de acuerdo a lo sefialado en los siguientes
considerandos;

15 Que, la Comisién Regional ha
determinado, en vista de la cobertura programada para la Beca Indigena en la region, y en
razon de lo sefialado en el Titulo 11. “Casos especiales, acceso preferente y grupos
especlficos” del Manual de Asignacién y Administracién de Beneficios, que dispone de un total
de B0 cupos para asignacion de casos especiales: 20 para estudiantes de Ensefianza Basica

20 para estudiantes de Ensefianza Media; y 20 para estudiantes de Educacion Superior;

16.- Que, la Comision Regional ha
determinado, en vista de la cobertura programada para la Beca Indigena en Ia region, y en
razon de lo sefialado en el Titulo 11. “Casos especiales, acceso preferente y grupos
especificos” del Manual de Asignacién y Administracion de Beneficios, que dispone de un total
de 02 cupos para asignacién de casos especiales para estudiantes de Ensefanza Media: y 02

para estudiantes de Educacian Superior;

* Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado alguno de los estades de

excepcion contemplados en el Programa.

a. Procede acoger el estado de excepcion solicitado por 8 estudiantes de Ensefianza
Basica para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los
requisitos para ello.



b. Procede acoger el estado de excepcidn solicitade por 17 estudiantes de Ensefanza
Media para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditade que cumplen con los

requisitos para ello.

c. Procede acoger el estado de excepcion sclicitado por 26 estudiantes de Educacion
Superior para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con

los requisitos para ello.

d. Procede rechazar la solicitud de estado de excepcidn de 1 estudiantes de Ensefanza
Basica para el afio 2019, respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los

requisitos establecidos para ello.

e. Procede rechazar la solicitud de estado de excepcian de Q estudiantes de Ensefianza
Media para el afio 2019, respecio de los cuales no se acredité el cumplimiento de los

reguisitos establecidos para ello.

f. Procede rechazar fa solicitud de estado de excepcién de 10 estudiantes de Educacion
Superior para el afio 2019, respecto de los cuales no se acreditd el cumplimiento de los

requisitos establecidos para ello.

17.- Que, el Manual de Asignacion vy
Administracion de beneficios previamente sefialado, establece para cada programa aquellas
situaciones que configuran causales de rechazo del beneficio, lo cual corresponde verificar en
el marco de los procesos de postulacidn y renovacién del programa y, en segundo lugar,

aquellas situaciones que configuran causales de supresién del beneficio;

18.- Que, respecto de las causales de
supresion de beneficios, el referido manual establece:

« Titulo 12. “Causales de rechazo y supresion de los programas de becas y
residencias.”, parrafo segunda:

“En segundo lugar, esfe titulo trata las causales de supresién de beneficios. Esfo dice relacion
con los procedimientos de verificacion que lleva a cabo el Departamento de Becas de JUNAES,
una vez determinada la asignacion de becas y residencias, con el fin de determinar durante el
afio lective, y a raiz de las actualizaciones de bases de datos de fuentes secundarias u otros
anfecedentes de que JUNAEB disponga, si los estudiantes asignatarios cumplen o no con los
requisitos de asignacion que fundaron la determinacion de asignacion de la beca o residencia

que corresponda. En el evento de detectarse que el estudiante asignataric ha incurrido en



alguna de las causales de supresion de heneficios establaecidas por el Departamento de Becas,

se procedera a suprimir la entrega de la beca o residencia correspondiente.”

16.- Que, la individualizacién de los estudiantes
referidos en el considerando precedente estd contenida en los anexos que se adjuntan y
forman pare integrante del presente acto administrativo. En consecuencia:

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO.- ACOJASE, solicitud
de estadc de excepcién y, por consiguiente, renuévese la Beca Indigena a 8 estudiantes de
Ensefianza Basica;, 17 estudiantes de Ensefianza Media; y 26 estudiantes de Educacién
Superior, para el afio 2019, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los
requisitos para ello, conforme al siguiente desglose:

NIVEL ' s
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION N° DE BECAS RENOVADAS
; [ Cumple con los  requisitos | T
BASICA establecidos 5
Cumple con los requisitos 1
MEDIA establecidos
SUB TOTAL 16
REVISION POR NOTA .
Cumplen con los requisitos 15
SUPERIOR establecidos.
| SUB TOTAL 15
TOTAL GLOBAL 31
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION
_— +
BASICA Cumple con los requisilos establecidos
Cumple con los requisitos establecidos
MEDIA
SUB TOTAL 09
REVISION POR TRAMO » ‘
Cumplen con los requisitos establecidos.
SUPERIOR
SUB TOTAL 11

TOTAL GLOBAL 20




ARTICULO SEGUNDO.- RECHACESE, la
solicitud de estado de excepcion presentada por 1 estudiantes de Ensefianza Baésica; 0
estudiantes de Ensefianza Media; v 10 estudiantes de Educacion Superior, respecto de los
cuales no se acreditd el cumplimiento de los requisitos establecidos para ello, conforme al

siguiente desglose:

ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION

i No cumple can los requisitos de establecidos
BASICA

SUB TOTAL o1

No cumple con los requisitos de establecidos
SOLICITUD DE ESTADO | MEDIA

DE EXCEPCION SUB TOTAL 0
RECHAZADA: “REVISION
POR NOTA™
No cumple con los requisitos de establecidos
SUPERIOR
SUB TOTAL 10
TOTAL GLOBAL 11

ARTICULO TERCERO.- TENGASE, como

parte integrante de la presente Resolucion los siguientes documentos:

* ActaN® 16 de fecha 18 de abril del 2019

s Acta N® 17 de fecha 22 de abril del 2019

+ Anexo N°1: “Individualizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de
Estado de excepcion” para ef afio 2019".

« Anexo N°2: “Individualizacion de estudiantes respecto de los que se rechaza solicitud
de estados de excepcion” a quienes se suprime la Beca para el afio 2019.

ARTICULO CUARTO.- IMPUTESE, los gastos
que deriven de lo sefialado en |la presente resolucion, a la siguiente asignacién presupuestaria:
09.09.03.24.01.189.GLOSA N° 02.

ARTICULO QUINTO.- NOTIFIQUESE, la
presente Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de
esta Direccidn Regional, en el banner de "Resultados de Becas JUNAEB' -cuya direccion web es

“https:/fsinab.junaeb.cliwebl/index_php/publicacion/resultados/”-, a los estudiantes individualizados

en 0s anexos individualizados en el articulo sexto precedente.



ARTICULO SEXTO.- PUBLIQUESE, por la
Secretaria Administrativa y Documental del SIAC, la presente Resolucién una vez tramitada,
en la sub seccién “Actos con efectos Sobre Terceros™ de la seccion “Actos vy Resoluciones”,
ubicado en el mini sitic "Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB, a
objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en el articulo 7° de la Ley N® 20.285, sobre

Acceso a la informacion Publica, como con lo previsto en el articulo 51*@e su Reglamento.
-

ANOTESE Y COMUNIQUESE,

et |~ e BV ) ~
{ e T U
i) )
"

“ERISTINA CIFUENTES TO
DIRECTORI/A REGlONAT:fs\
REGION ARICA Y PARINACOTA
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

CCT/%(FMG/SH;

Distribucién:

- Departamento de Becas Direccidén Nacional.
- Unidad de Becas Direccidn Regional.

- Unidad de Finanzas Direccién Regional.

- Oficina de Partes.

JUR N° 3271-2019



ANEXO N° 1: Individualizacion de estudiantes respecto de los que se acoge solicitud de estado
de excepcién: “Revisién por tramo” y “Revisién por nota”, y mantiene Beca Indigena para el afio

2019.
| ~ EDUCACION BASICA - I |
1. ESTADO DE EXCEPCIGN ACEPTADO B B
'N| RUT |pv] app [ APM | NOMBRES \ CAUSAL EE
GUERBL;HIDALGO SOFIA ANAA S lApe_Iacic’m por nota. )
QUISPE AYMA REBECA RUTH Apelacion por nota -
HUANCA | CONDORI | WILDER GREGORIO | Apelacion por nota
| IVAN MAXIMILIANO
CHAVARKRI A | GONZA LEZ | JORGE Apelacién por nota
QUISPE GONZA LEZ | ANGEL FRANCO JESUS | Apelacion por nota
MALUENDA | CAQUEO PAULAJAVIERA | Apelacién por Tramo RSH
' LUIS ARMANDO
PALACIOS | TORREJON __RAMIRO Apelacién por Tramo RSH
CANQUE ESTEBAN | JOSE GABRIEL | Apelacion por Tramo RSH
: - S S S
, EQUCACIGN MEDIA
' B 1. ESTADO DE EXCEPCION ACEPTADO 7 -
APP APM NOMBRES TCAUSAL EE
PACASA MAMANI JOAN SCARLET ‘ Apelacién por Tramo RSH
ARRIAGADA | MILLALONCO RENATTO IGNACIO | Apelacion por Tramo RSH
ROIAS | AREVALO | HELEN NATALIA Apelacion por TramoRSH |
FLORES | HERRERA | EDWIN SEBASTIA N FELIPE | Apelacion por Tramo RSH
NARVA EZ MURNOZ TAMARA MILLARAY | Apelacién por Tramo RSH
CONDORI | CALIZAYA |  CARLOS YASSEF | Apelacién por Tramo RSH
SOLAR  |ZAPATA | ISAIASDANIEL | Apelacién por Nota

HUENUQUEO i AHUMADA LEANDRO FABIAN

MIGUEL BENJAMA N

Apelacion por Nota

CHAMBE CASTILLO FABIA N Apelacidn por Nota
CEIAS  |QUISPE | LEONARDO AARON _ Apelacién por Nota |
HUANCA (HUANCA | NICOLA SFREDDY | Apelacion por Nota
A LVAREZ ‘ LEFIA N | BRIAN ALFREDO ;Apelacic'm por Nota
CHOQUE AGUILAR DEISY PAOLA Apelacién por Nota
SOTO OBREGON JAVIER ISMAEL | Apelacion por Nota
HERRERA ALEGRI A SANDRA MARI A | Apelacién por Nota
MAMANI MAMANI SENAIDA LIZET - | Apelacion por Nota
CHAVARRIA | GONZA LEZ | MAT! ASIGNACIO Apelacion por Nota






~ EDUCACIO

N SUPERIOR

1. ESTADO DE EXCEPCION ACEPTADRO

DV

AP

NOMBRES

CAUSA DE APELACION

AP PATERNO MATERNO

POZO

MARIANELA DEL

ANGEL CHACOLLA | CARLOS FELIPE | APELA POR NOTA
APAZA  APAZA MEYLING ROSA | APELA POR NOTA ]
ARIAS  VENTURA | ANGELLUIS | APELA POR NOTA
CALE  |CALLE  JORDA NABRAHAM |APELAPORNOTA
CASTRO | ZEGARRA | JESASS ALBERTO | APELA PORNOTA
FLORES  SANTANDER  MELISSA JACQUELINE |APELAPORNOTA
GA LVEZ  PAREDES | LUCIANO ANDRA%cS |APELAPORNOTA
'MAMANI  MAMANI | MICHELLE ANDREA | APELAPORNOTA
MANCILLA  HUANCA | MAKARENNA DANAE | APELA POR NOTA
PIA'ONES  CHURA RICHARD ARIEL APELA POR NOTA
SA NCHEZ  PAXI | CAMILA PAZ APELA POR NOTA B
SALINAS | GUARACHI |ALBERT OMAR APELAPORNOTA |
VALLES | CUELLAR | CRISTOFER HERNA N |APELA POR NOTA
VEGA | CARLOS | JOSA%s IGNACIO APELA POR NOTA
VISA MIRANDA | ALISSON YANIRA | APELA POR NOTA

ROCA O DE LOS '
ARAYA OSORIO | ANGELES APELA POR TRAMO RSH
ARAYA OSORID | VALENTINA IGNACIA | APELA PORTRAMORSH
BALTAZAR  GA“MEZ | CAMILA THIARE APELA PORTRAMO RSH
BALTAZAR | GA“MEZ | LILIANA ALEJANDRA | APELA POR TRAMO RSH
BLAS  ARANA NORA DEL CARMEN | APELA PORTRAMORSH
BUSTOS  MOLLO GABRIEL ANTONIO | APELA POR TRAMO RSH
ERICES BRAVO  |ISOLINAPOLET | APELAPORTRAMORSH
MAAA N MUA'OZ | FERNANDA CAROLINA | APELA POR TRAMO RSH

MILLALONCO A LVAREZ | CARMEN APELA POR TRAMO RSH
QUIROZ CAMILA FRANCISCA APELA POR TRAMO RSH

| NAYADETTE
SUA REZ J_GONZA LEZ ‘ MONSERRAT APELA POR TRAMO RSH







Anexc N°2: "Individualizacién de estudiantes respecto de los que se rechaza solicitud de
estados de excepcion” a quienes se suprime |la Beca para el afio 2019,

B EDUCACION BASICA

1. ESTADO DE EXCEPCION RECHAZADO

S

AP
N° |RUT DV | NOMBRES | AP PATERNO MATERNO | CAUSALRECHAZOEE
NO CUMPLE REQUISITO
SORCIA | CHOQUECHAMBE | JINATHAN | NOTA
I— EDUCACION SUPERIOR -I
1. ESTADO DE EXCEPCION RECHAZADO
1 I AP |
N°  RUT | DV | NOMBRES jPATERNO AP MATERNO CAUSALRECHAZOEE |
\ NO CUMPLE REQUISITO |
JAIME BASTIAN  ARAYA PALACIOS NOTA |
NO CUMPLE REQUISITO |
ISABEL ALEJANDRA ASTORGA |TEBES NOTA
NO CUMPLE REQUISITO |
LUIS DANIEL (CALLE  |CANAVIRI  |NOTA |
NO CUMPLE REQUISITO |
CRISTIAN ANDRES CALLE | CANAVIRI _NOTA
| NO CUMPLE REQUISITO
IGNACIO JESUS HUARACHI | VICENCIO NOTA ]
NO CUMPLE REQUISITO |
DIEGOIGNACIO  MARIN | NAVEA ~_|NOTA |
SEBASTIAN NO CUMPLE REQUISITO
ALEXANDER RAMIREZ | CHOQUECHAMBE | NOTA -
NO CUMPLE REQUISITO |
MEILYN JUANITA  REYES RALDE NOTA ]
| NO CUMPLE REQUISITO
XIMENA ANDREA  SANTOS | MAMANI ~|NOTA
VANNIA NO CUMPLE REQUISITO
ALEXANDRA  VILLCA  |SUPANTA NOTA
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1.- 1dentificacion de la Reunidén

Fecha

18 de abril 2019

Lugar

Oficina Direccion Regional JUNAEB, Arica y Parinacota

Hora 1Inicio

10:00 Hora de Término 12:00

Motivo

28 Sesidn Comision Regional de Beca Indigena Educacién Superior,

Basica y Media 2019

2.- Asistentes
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“Confirmo que la reunidn se efectué en fechas y con
los asistentes mencionados”
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4.- Acuerdos
Descripcion del Acuerdo Responsable Fecha compromiso
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